
 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2553 DEL 03/09/2025 

 
SERVIZIO 4.4 PATRIMONIO 

 
SERVIZIO 4.4 PATRIMONIO 

 
 

OGGETTO: 

FORNITURA E POSA DI N. 2 BARRIERE AUTOMATICHE PER LA 
REGOLAMENTAZIONE VEICOLARE PRESSO IL PALAZZO DELLA 
PROVINCIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 
LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 ALLA SOCIETÀ PREVOSTO S.A.S. DI 
SANREMO. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B817267E5D - CUP: NON 
PREVISTO. 

 
IL FUNZIONARIO E.Q. 

Premesso che: 
- le attuali n.2 barriere automatiche per la regolazione veicolare poste all'ingresso principale del 

Palazzo della Provincia e Prefettura di Imperia sono non funzionanti e la loro riparazione non 
permette più di rispettare la normativa vigente; 

- è necessario regolamentare anche per motivi di sicurezza gli accessi dei veicoli in entrata; 
 

Considerato:  
- che l’art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per le forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro possono essere affidati direttamente anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che, quindi, la fornitura in questione, di importo inferiore ad € 140.000,00, può essere affidato 
direttamente, in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 25, del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., sulla piattaforma di approvigionamento digitale all’indirizzo internet: 
https://appalti.provincia.imperia.it/ di cui è dotato questo Ente; 

- che, conseguentemente a quanto sopra riportato, con lettera di invito prot. n. 22555 del 
25.08.2025, tramite la suddetta piattaforma Appalti, si è proceduto a richiedere alla società 
Prevosto s.a.s., società con comprovata e specifica esperienza nel settore, una percentuale di 
sconto sull’importo posto a base di gara ammontante ad € 6.530,00 (esclusa IVA 22%); 

- che tramite piattaforma il legale rappresentante della ditta ha comunicato la propria disponibilità 
per un importo di € 6.203,50 (esclusa IVA 22%), al netto del ribasso del 5,00%; 

Valutata la documentazione, richiesta e trasmessa a corredo dell’offerta di seguito elencata agli atti 
dell’Ufficio:  
• dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni 
di parentela e affinità con Dirigenti Amministratori o dipendenti dell’Ente che intervengono nel 
procedimento e contenente, inoltre, la dichiarazione di aver preso visione del Codice di 
Comportamento – art. 54 D. Lgs. n.165/2001; 
• dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 



 

 

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 
• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito 
al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
• documento di identità in corso di validità; 
• Patto di integrità debitamente sottoscritto; 
 
Verificato che l’importo complessivo ammontante ad € 7.568,27 trova copertura nel PEG 
2025/2027, annualità 2025, alla missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 
1300; 
 
Dato atto che il DURC della società Prevosto s.a.s., emesso in data 20.06.2025 risulta in regola e 
ha validità fino alla data del 18.10.2025; 
   
Dato atto che: 

• si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 

• per l’incarico in questione i codici sono i seguenti: CIG: B817267E5D - CUP: non previsto; 
 
Attestato che: 

• il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di 
trasparenza; 

• di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 
 
Dato atto che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 
comma 7 del TUEL; 

 
Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Visto il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2025/2027; 
 
Visti: 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

 

- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. n. 36 del 13.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici” 
 

DETERMINA 
 

- sulla base di quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente richiamato - 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett b) del D.lgs 36/2023 secondo 
quanto in premessa specificato, alla fornitura e posa di n. 2 barriere automatiche per la 
regolamentazione veicolare presso il Palazzo della Provincia alla società Prevosto s.a.s., per 
l’importo complessivo di € 7.568,27 di cui €. 6.203,50 per la fornitura oltre €. 1.364,77 per IVA 
22%; 
 
2. di impegnare la spesa di €. 7.568,27 alla Missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 
capitolo 1300 del PEG 2025/2027 con imputazione annualità 2025, in quanto esigibile 
nell’esercizio; 
 
3. di dare atto che: 

- il contratto si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

- il pagamento della fornitura avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con le 
modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità; 
 

4. di dare atto altresì che: 
- il codice CIG è: B817267E5D, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di 

affidamento in corso; 
- che il DURC della società Prevosto s.a.s emesso in data 20.06.2025 risulta in regola e ha 

validità fino alla data del 18.10.2025;                               
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97. 

 
4. di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del 
Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente Patrimonio. 
 
MR/fdm/mb 
 
 
 
 
 Funzionario    
 francesco de marco / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


